Sous la plume d'un homme d'étude comme saint Thomas ces paroles sont très significatives (1). Sa vie à lui n'était pas seulement l'étude, sa vie était le Christ, il lui avait consacré tout son labeur et toute son existence.

*
**

Certes il faut du travail intellectuel et aussi de l'activité extérieure, mais le chrétien doit aimer le travail, non pas seulement pour la satisfaction naturelle et le profit qu'il y trouve, mais pour le Christ qu'il faut faire connaître et aimer, « *ut homo non sibi vivat, sed Deo* » (2).

Par là ses forces sont décuplées et même centuplées ; ce n'est plus seulement lui-même qu'il donne, c'est le Christ, pour le salut des âmes.

Pour vivre ainsi du Christ et de plus en plus, il faut mourir à soi-même, c'est-à-dire à la vie d'égoïsme, de sensualité

(1) Ses propres expressions sont les suivantes, *in Matthaem*, VII, 26 : « *Fundamentum est illud super quod ponit aliquis intentionem suam. Quidam enim audiunt ut sciant, et hi aedificant super intellectum : et haec est aedificatio super arenam... Quidam autem audit ut faciat et diligat; et hic aedificat super petram, quia super firmum et stabile... Istud enim fundamentum est super caritatem : Quis nos separabit a caritate Christi,* Rom. VIII, 35. »

(2) Saint Thomas, II^a II^{ae}, q. 17, a. 6, 3^m. Dans son Commentaire sur l'Épître aux Galates, II, 20, *Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus*, saint Thomas dit aussi : « *Homo quantum ad illud dicitur vivere, in quo principaliter firmat suum affectum, et in quo maxime delectatur. Unde et homines qui in studio seu in venationibus maxime delectantur, dicunt hoc eorum vitam esse : quilibet autem homo habet quemdam privatum affectum, quo quaerit quod suum est ; dum ergo aliquis vivit quaerens tantum quod suum est, soli sibi vivit... Cum vero quaerit bona aliorum, dicitur etiam illis vivere.* » En ce sens saint Paul pouvait dire : Le Christ est ma vie.

et d'orgueil. « *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum.* » Il faut ne plus se faire centre, ramener inconsciemment tout à soi, mais ramener tout à Dieu. C'est là le fruit très précieux de l'esprit de sacrifice, qui fait mourir progressivement en nous tout ce qu'il y a de déréglé et nous donne la paix, la tranquillité de l'ordre, en assurant la première place en nous à la charité, à l'amour de Dieu et des âmes et à un amour de Dieu qui est finalement victorieux de tout égoïsme ou de tout désordre dans l'amour de soi.

Comme nous le disions au début de ce chapitre, l'homme, depuis la chute, est, hélas ! incliné à ramener inconsciemment ou consciemment tout à soi, à penser constamment à lui-même, à s'aimer en se préférant à tout. S'il écoute le message du Christ et le met en pratique, un jour arrivera où, au lieu de penser constamment à soi et de ramener tout à soi, il vivra du Christ et, par lui, il pensera presque constamment à Dieu, Vérité et Bonté suprêmes, et il ramènera tout à Lui. Alors en son âme *le vouloir foncier*, dont nous parlions, sera vraiment *rectifié et surnaturalisé* ; *la vie intérieure* sera établie à l'image de celle de Dieu, où le Verbe, expression de la pensée du Père, spire l'Amour et fait tout converger vers le Bien suprême.